
2017 59

Pilar Valero Lázaro

Regeneración de aguas de salida
de depuradora mediante procesos

convencionales y avanzados de
oxidación

Director/es

Departamento
Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente

Mosteo Abad, Rosa
Ormad Melero, María Peña

© Universidad de Zaragoza
Servicio de Publicaciones

ISSN 2254-7606

Director/es

Tesis Doctoral

Autor

Repositorio de la Universidad de Zaragoza – Zaguan http://zaguan.unizar.es

UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA

Reconocimiento – NoComercial –
SinObraDerivada (by-nc-nd): No se
permite un uso comercial de la obra
original ni la generación de obras
derivadas.



Departamento

Director/es

© Universidad de Zaragoza
Servicio de Publicaciones

ISSN 2254-7606
[...]
existencia de patógenos causantes de enfermedades, como bacterias, virus y protozoos 

que también viven en el sistema digestivo de animales y humanos (WHO, 2006).  

Un microorganismo indicador ideal debe cumplir las siguientes características (Borrego et 

al., 1990): 

 Estar presente en las heces humanas y/o animales. 



Dpto. Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente  Universidad de Zaragoza 

44 
 

 Estar en el agua en mayor concentración que los patógenos 

 No multiplicarse en las aguas naturales 

 Tener una persistencia en el agua similar a los patógenos 

 Presentar una resistencia a los tratamientos similar a los patógenos 

 Ser detectables mediante métodos simples y baratos 

 Ser relativamente inocuos para el hombre 

Aunque ningún microorganismo reúne todas las propiedades mencionadas, los 

indicadores que tradicionalmente se han utilizado y se siguen utilizando son los 

indicadores bacterianos. A continuación se describen más detalladamente algunas de las 

bacterias utilizadas como indicadores de contaminación fecal en las aguas. 

El grupo de los coliformes está constituido por bacterias Gram-negativas habituales en la 

región intestinal de mamíferos y aves. Se caracterizan por su capacidad para fermentar la 

lactosa a 35-37oC. Los géneros Escherichia, Klebsiella, Enterobacter, Serratia y Citrobacter 

forman parte de los coliformes. Algunos de ellos son patógenos manifiestos u oportunistas 

responsables de una gran variedad de infecciones (Guentzel, 1996). Se distingue entre los 

coliformes totales, que comprenden todos los coliformes de cualquier origen, y los 

coliformes fecales, que son aquellos de origen exclusivamente intestinal, y que además, 

son capaces de fermentar la lactosa a temperaturas más altas (44oC).  

La especie Escherichia coli suele ser la predominante dentro del subgrupo de los 

coliformes fecales. Se trata de una bacteria anaerobia facultativa, Gram-negativa, con 

forma de bacilo y un tamaño de 1 a 6 µm. Reside en el colon de los seres humanos y de 

otros animales de sangre caliente. Aunque la mayoría de cepas de E. coli no son patógenas, 

algunas cepas producen gastroenteritis o infecciones de las vías urinarias. Actualmente es 

uno de los indicadores más utilizados para determinar la existencia de contaminación 

fecal en las aguas y para evaluar la eficacia de los tratamientos de desinfección.  

El género Enterococcus spp. incluye los denominados enterococos intestinales o 

estreptococos fecales. Este género presenta células esféricas u ovoides (cocos) en parejas 

o cadenas cortas, no esporuladas, a veces inmóviles, con un tamaño de 0,6 a 2,5 µm. Son 

bacterias anaerobias facultativas, Gram-positivas, quimioheterótrofas, y mesófilas (Willey 

et al., 2009). Las especies Enterococcus faecalis, E. faecium, E. durans y E. hirae forman 

parte de este género. Algunos enterococos, como Enterococcus faecalis, son patógenos para 

el hombre, pudiendo causar importantes infecciones como endocarditis y meningitis. La 



Capítulo 3                                                Control microbiológico de aguas residuales urbanas para su reutilización 

45 
 

mayoría de especies no se multiplican en el medio acuático, por lo que son un buen 

indicador de contaminación fecal. Además, los enterococos pueden sobrevivir más tiempo 

en el agua que E. coli y presentan mayor resistencia a la desecación y a la cloración (WHO, 

2004). 

Staphylococcus aureus es una bacteria aerobia o anaerobia facultativa, Gram-positiva , 

que presenta células esféricas u ovoides en parejas o cadenas, inmóviles y no esporuladas, 

con un tamaño de 0,5 a 2 µm. Aunque S. aureus está presente comúnmente en la microflora 

humana, puede causar enfermedades tales como furúnculos, abscesos, infecciones de 

heridas o neumonía (Willey et al., 2009). Esta bacteria está relativamente extendida en el 

medioambiente, aunque se ubica principalmente en la piel y las membranas mucosas de 

animales y a veces se detecta en el tracto gastrointestinal. Por ello, suele encontrarse en 

agua residuales y aguas de baño (WHO, 2004). 

La bacteria Pseudomonas aeruginosa tiene forma de bacilo recto o ligeramente curvado, 

con medidas de 0,5 a 5 µm. Son bacterias quimioheterótrofas, Gram-negativas, que 

generalmente realizan una respiración aerobia y se desplazan mediante uno o varios 

flagelos polares. Este microorganismo está comúnmente presente en heces, suelos, aguas 

superficiales y residuales, pudiendo multiplicarse en los ambientes acuáticos. Algunas 

pseudomonas como P. aeruginosa, son patógenos muy importantes de animales y plantas, 

infectando a personas bajas de defensas, invadiendo zonas de quemaduras o produciendo 

infecciones de las vías urinarias. 

La especie Clostridium perfringens está formada por bacilos Gram-positivos, anaerobios, 

inmóviles y formadores de esporas. Las esporas o esporos son formas de resistencia que 

permiten superar situaciones adversas (ej. irradiación UV, pH y temperaturas extremas) 

que destruirían la célula vegetativa. Clostridium perfringens es la especie más habitual en 

aguas dentro del grupo de las bacterias anaerobias sulfito-reductoras. Su origen no es 

exclusivamente fecal, ya que pueden encontrarse también en múltiples lugares como 

suelo, polvo, sedimento marino, etc. Sus esporos sobreviven en el agua mucho más tiempo 

que los coliformes y pueden ser resistentes a los tratamientos de desinfección si no se 

realizan de manera adecuada (Lanao, 2012). Es patógena para los animales y para el 

hombre (Willey et al., 2009). 

La Salmonella spp. son bacilos móviles, Gram-negativos que no fermentan la lactosa, pero 

que producen sulfuro de hidrógeno o gas mediante la fermentación de carbohidratos. Este 

género incluye las especies Salmonella entérica o Salmonella choleraesuis, Salmonella 

bongori y Salmonella typhi). Se encuentran ampliamente distribuidas en el medioambiente 



Dpto. Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente  Universidad de Zaragoza 

46 
 

y normalmente llegan a los sistemas acuáticos mediante la contaminación fecal causada 

por las aguas residuales, el ganado o los animales salvajes. A menudo se encuentran 

también en los alimentos, como huevos y leche. Pueden causar infecciones tales como 

gastroenteritis, septicemia y fiebres tifoideas.  

El género Legionella se utiliza comúnmente como indicador de contaminación, aunque en 

este caso no se trata de contaminación de origen fecal. Este género, miembro de la familia 

Legionellaceae, tiene al menos 42 especies. Son bacterias Gram-negativas, con forma de 

bacilo, no formadoras de esporas. Pueden encontrarse en una gran variedad de ambientes 

acuáticos naturales, como ríos, arroyos y lagos, y proliferar a temperaturas superiores a 

25oC. Por ello se desarrollan muy bien en torres de refrigeración, sistemas de agua caliente 

y spas. Aunque todas las especies de Legionella se consideran potencialmente patógenas 

para el ser humano, L. pneumophila es la responsable de la mayoría de casos de 

legionelosis. La ruta de infección más común de esta bacteria es mediante inhalación de 

agua en forma de aerosol (WHO, 2004). 

 

  



Capítulo 3                                                Control microbiológico de aguas residuales urbanas para su reutilización 

47 
 

3.2. Evolución de los microorganismos en una EDAR convencional 

3.2.1. Aspectos generales 

La Directiva 91/271/CEE sobre el tratamiento de las aguas residuales urbanas define las 

“aguas residuales urbanas” como las aguas residuales domésticas o la mezcla de las 

mismas con aguas residuales industriales y/o aguas de correntía pluvial. A su vez, define 

“aguas residuales domésticas” como las aguas residuales procedentes de zonas de 

vivienda y de servicios y generadas principalmente por el metabolismo humano y las 

actividades domésticas, y contempla como “aguas residuales industriales” a todas las 

aguas residuales vertidas desde locales utilizados para efectuar cualquier actividad 

comercial o industrial, que no sean aguas residuales domésticas ni aguas de correntía 

pluvial. 

El agua residual contiene, generalmente, concentraciones elevadas de sólidos en 

suspensión, materia orgánica biodegradable, nutrientes, microorganismos potencialmente 

patogénicos y compuestos inorgánicos disueltos. Además, según su procedencia, pueden 

estar presentes contaminantes prioritarios, sustancias refractarias y metales pesados. El 

vertido de aguas residuales sin tratar puede dar lugar a problemas en los ecosistemas 

acuáticos: los sólidos en suspensión y la materia orgánica pueden generar condiciones 

anaerobias y depósitos de fango; los microorganismos patógenos aumentan el riesgo de 

transmisión de enfermedades; los nutrientes producen eutrofización; algunos 

contaminantes orgánicos e inorgánicos presentan toxicidad aguda o están considerados 

como carcinogénicos, mutagénicos o terogénicos; etc. 

Como consecuencia, la citada Directiva (91/271/CEE), establece que las aguas residuales 

urbanas deben cumplir unos requisitos para poder verterse a los cauces receptores. Sin 

embargo, tan solo incluye límites de vertido para la demanda biológica de oxígeno (DBO5, 

25 mg/L O2), la demanda química de oxígeno (DQO, 125 mg/L O2), los sólidos en 

suspensión totales (SST, 35 mg/L) y, en zonas propensas a eutrofización, para nitrógeno 

(10 mg/L N) y fósforo (1 mg/L P). 

Con el fin de lograr dichos requisitos y dar cumplimiento a la Directiva 91/271/CEE, las 

aguas residuales urbanas deben someterse a un tratamiento de depuración en Estaciones 

Depuradoras de Aguas Residuales (EDAR) antes de ser devueltas a las aguas receptoras.  

Generalmente, el tratamiento convencional de depuración del agua residual consta de 

varias etapas y procesos (Metcalf & Eddy, 2002): 



Dpto. Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente  Universidad de Zaragoza 

48 
 

 Pretratamiento: inicialmente el agua residual se somete a un proceso de desbaste 

mediante rejas o tamices para eliminar los sólidos gruesos como ramas y restos de 

papel. A continuación se retiran las arenas y las grasas en un desarenador-

desengrasador. De esta forma se evitan posibles problemas operacionales y de 

mantenimiento en el resto de las etapas. 

 Tratamiento primario: consiste en una etapa de coagulación-floculación para 

sedimentar los sólidos en suspensión y eliminar a su vez parte de la materia orgánica 

del agua. Se pueden añadir productos químicos (coagulantes y floculantes) para 

mejorar el rendimiento del proceso de sedimentación.  

 Tratamiento secundario: una serie de microorganismos se encargan de reducir el 

contenido en materia orgánica biodegradable. Existen diferentes tipos de tratamientos 

biológicos: fangos activos, lechos biológicos, biodiscos, etc. 

 Finalmente, algunas EDAR incluyen tratamientos adicionales para completar el 

proceso de depuración, como los procesos de eliminación de compuestos de nitrógeno 

y fósforo, que reducen el riesgo de eutrofización del medio receptor de las aguas de 

salida de depuradora (Willey et al., 2009). 

Ninguna de las etapas de una EDAR convencional se diseña con el fin de reducir la carga 

microbiológica presente. Por tanto, se considera de interés evaluar el efecto de cada uno 

de los procesos incluidos en una EDAR sobre la posible inactivación microbiana. Para ello, 

se lleva a cabo el análisis microbiológico de muestras tomadas a lo largo de la línea de 

tratamiento de aguas y de fangos de una EDAR convencional, utilizando como indicador la 

bacteria Enterococcus spp. 

3.2.2. Descripción de la EDAR objeto de estudio 

El estudio se realizó en la EDAR de Tudela, diseñada para tratar un caudal de 22.150 

m3/día y una carga biológica de 6.879 kg DBO5/día. Sus valores medios de tratamiento son 

de 19.997 m3/día y 5.219 kg DBO5/día. Las características que presenta en general el agua 

residual a la entrada y salida de la EDAR se recogen en la Tabla 3.4 (NILSA, 2016). 

Tabla 3.4. Características generales del agua residual a la entrada y salida de la EDAR de Tudela  

 SST DQO DBO5 

Entrada 248 530 244 

Salida 16 61 14 

Rendimiento 94 % 89 % 94 % 

 

El esquema de tratamiento de la EDAR muestreada se ilustra en la Figura 3.3. 



Capítulo 3                                                Control microbiológico de aguas residuales urbanas para su reutilización 

49 
 

 
1. Pretratamiento 
2. Arqueta a decantación primaria 
3. Decantación primaria 
4. Arquetas salida decantación 
5. Bombeo a filtros biológicos 
6. Filtros biológicos de alta carga 
7. Arqueta a decantadores 

8. Bombeo a filtros biológicos 
9. Filtros biológicos de baja carga 
10. Arqueta a decantadores finales 
11. Decantadores finales 
12. Obra de presentación 
13. Almacenado de fangos 
14. Edificio deshidratación fangos 

15. Edificio de control 
16. Digestores 
17. Almacén de fangos digeridos 
18. Laboratorio 
19. Taller 

Figura 3.3. Plano de la Estación Depuradora de Aguas Residuales de Tudela 

La EDAR cuenta con un pretratamiento de desbaste mediante una reja que elimina los 

sólidos gruesos y un desarenador/desengrasador para eliminar grasas, aceites, arenas y 

otras partículas. A continuación el agua residual se dirige a los decantadores primarios, en 

los que se reduce sustancialmente la concentración de materia en suspensión, la cual sale 

en forma de fangos. Seguidamente, se bombea el agua hasta los filtros o lechos biológicos 

de alta carga, en los que una película de microorganismos soportada en rellenos de 

plástico se encarga de reducir el contenido en materia orgánica. De aquí, el agua pasa a los 

decantadores secundarios para separar el agua clarificada de los fangos secundarios 

formados. De nuevo, se bombea el agua hasta unos lechos biológicos de baja carga y sus 

correspondientes decantadores. Tras estos decantadores finales el agua se vierte ya al 

cauce receptor (río Ebro).  

Los fangos retirados en los decantadores primarios y secundarios se someten a un 

tratamiento de digestión aerobia para llevar a cabo su higienización y estabilización. 

Finalmente se deshidratan en una centrífuga, obteniéndose por una parte los fangos 

deshidratados y por otra el agua de rebose de la centrífuga. 

 



Dpto. Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente  Universidad de Zaragoza 

50 
 

3.2.3. Puntos de muestreo y análisis realizados 

Las muestras se tomaron en la EDAR de Tudela el 26 de junio de 2013, a la entrada y salida 

de cada una de las etapas de tratamiento que tienen lugar en esta depuradora, tanto en la 

línea de aguas como en la de fangos. La Figura 3.4 muestra de forma esquemática los 

puntos de muestreo analizados.  

 

Figura 3.4. Puntos de muestreo en la EDAR de Tudela. 

Las muestras, tanto líquidas como sólidas, tomadas en la línea de aguas consisten en: agua 

de entrada a la estación depuradora sin sólidos gruesos (M1), agua a la salida del 

desarenador/desengrasador (M2), agua a la salida del decantador primario (M3), agua a la 

salida de los lechos bacterianos de alta carga (M4) y a la salida del primer decantador 

secundario (M5), agua a la salida de los lechos bacterianos de baja carga (M6) y a la salida 

del decantador secundario de los lechos de baja carga, es decir, el efluente (M7). También 

se toman muestras de los sólidos gruesos retirados en el desbaste (M12) y de las arenas 

eliminadas en la etapa de desarenado (M13). Además, se toman muestras del biofilm 

presente en el relleno plástico del tanque de lechos bacterianos de alta carga (B1) y de 

baja carga (B2).   

En la línea de fangos se toman muestras de los fangos semilíquidos procedentes de los 

decantadores primarios y secundarios (M8), de los fangos semilíquidos a la salida del 

proceso de digestión aerobia (M9), de los fangos deshidratados (M10) y del agua de 

rebose de la centrífuga (M11).  

La toma de muestras para el análisis microbiológico se realiza según el procedimiento 

estandarizado indicado en la norma UNE-EN ISO 5667-1 (AENOR, 2007). Las muestras 

líquidas, semilíquidas y sólidas para el análisis microbiológico se toman en frascos de PET 

Fango deshidratado 
(M10) 

M1 Decantador 
2º_ Alta 

carga 

Desbaste Decantador 
1º 

Lechos_ 
Alta carga 

(B1) 

Lechos_ 
Baja carga 

(B2) 

Decantador 
2º_ Baja 

carga 

Desarenador/ 
desengrasador 

Centrifugación 

Arenas 
(M13) 

Sólidos gruesos 
(M12) 

Agua de lavado 
de sólidos  

Digestor 
aerobio 

M2 M3 M4 M5 M6 M7 

M8 

M9 

Agua de rebose de 
la centrífuga (M11) 



Capítulo 3                                                Control microbiológico de aguas residuales urbanas para su reutilización 

51 
 

estériles. Las muestras de biofilm se toman con hisopo y se introducen en un eppendorf de 

1,5 ml con 1 ml de disolución salina estéril (NaCl 0,9%). Todas las muestras se conservan 

en neveras provistas con bloques refrigerantes a temperatura inferior a 10oC hasta su 

análisis en el laboratorio. Los análisis bacteriológicos se llevan a cabo en un tiempo 

inferior a 24 horas. 

El análisis de Enterococcus spp. en las muestras líquidas y semilíquidas (M1-M9 y M11) se 

realiza mediante el procedimiento descrito en el apartado 2.1.1. Para el análisis de las 

muestras sólidas (M10, M12 y M13) se ponen en contacto 1 g de muestra sólida (peso 

húmedo) con 10 mL de disolución salina estéril (NaCl 0’9%) y se analiza la concentración 

en el líquido resultante. El resultado se expresa en UFC/100mL para las muestras líquidas, 

y en UFC/g peso seco en el caso de las muestras semilíquidas y sólidas (fangos, sólidos 

gruesos y arenas). En el caso de las muestras de biofilm tomadas en los lechos bacterianos, 

el resultado se expresa como Presencia o Ausencia de Enterococcus spp., al no poder 

determinarse la cantidad de biofilm analizada. Todos los análisis se realizan por duplicado. 

De manera complementaria, se realizan análisis físico-químico in-situ en cada punto de 

muestreo para los parámetros pH, conductividad, temperatura y oxígeno disuelto (OD). 

Además, se mide la concentración de sólidos en suspensión totales en las muestras 

líquidas y la concentración de sólidos totales en las muestras semilíquidas y sólidas, 

mediante los métodos descritos en el apartado 2.1.2. 

3.2.4. Resultados  

3.2.4.1. Evolución de los parámetros microbiológicos  

Línea de aguas 

La concentración de Enterococcus spp. en el agua residual bruta y en el agua depurada de 

salida de la EDAR fue de 1,8·106 UFC/100 mL y de 6,4·103 UFC/100 mL, respectivamente.  

La Figura 3.5 muestra la evolución de la bacteria Enterococcus spp. a lo largo de la línea de 

aguas de la EDAR objeto de estudio. Se observa que la población de enterococos disminuyó 

a lo largo de toda la línea de aguas de la EDAR, alcanzándose una reducción total de 2,46 

unidades logarítmicas de dicha bacteria. Este valor es similar al observado por Wen et al. 

(2009) en la eliminación de enterococos en aguas residuales mediante fangos activos a 

escala de laboratorio (-2,5 log) y a escala real (-2,0 log). 

 



Dpto. Ingeniería Química y Tecnologías del Medio Ambiente  Universidad de Zaragoza 

52 
 

 
Figura 3.5. Evolución de la concentración de Enterococcus spp. a lo largo de la línea de aguas. Sobre las barras 

representadas se indica la reducción bacteriana obtenida en cada etapa (log(Ni/Ni-1)) 

En las etapas de pretratamiento y decantación primaria apenas se redujo la población de 

Enterococcus spp. (-0,14 log.), mientras que en los lechos biológicos y sus decantadores 

correspondientes tuvo lugar la mayor eliminación de esta bacteria (-2’32 log.) (Figura 3.5). 

Esta mayor eficacia del tratamiento biológico se debe a que parte de la población de 

Enterococcus spp. presente en el agua queda retenida en el biofilm formado sobre el 

relleno de los lechos bacterianos. Hecho confirmado mediante la detección de la presencia 